
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33806  43Segunda-feira, 18 DE FEVEREIRO DE 2019 

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 032/2019 - OBJETO: Adequação de Dotação 
Orçamentária para o Exercício de 2019 - DATA DA ASSINATURA: 
11/02/2019 - CONTRATO: Nº 031/2017 – JPELL COMERCIO 
E SERVIÇOS LTDA - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2019 - R$ 
21.652,20 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 - 
339039 / 23.122.1297.8338-339030 - 0261 – Recursos Próprios 
- Ordenador de Despesa – MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA 
COSTA.

Protocolo: 403212

APOSTILA Nº. 046/2019 - OBJETO: Adequação de Dotação 
Orçamentária para o Exercício de 2019 - DATA DA ASSINATURA: 
15/02/2019 - CONTRATO: Nº 004/2014 – TSJ TELEMARKETING 
LTDA – ME - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2019 - R$ 191.562,76 
- DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 23.126.1424.8238 – 339037 - 
0261 – Recursos Próprios - Ordenador de Despesa – MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 407320

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 39/2019-SEEL, DE 
13 DE FEVEREIRO DE 2019.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 
28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor LUIS ANTONIO MEDEIROS MACIEL, 
matrícula 5898730/1, para desempenhar a função de contador, 
lotado na Gerência Financeira e Contábil desta SEEL, a contar de 
01 de fevereiro de 2019.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 13 de fevereiro 
de 2019.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 407298

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 40/2019-SEEL, DE 
14 DE FEVEREIRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2019/62852.
RESOLVE: 
CONCEDER 2 e ½ (uma e meia) diárias aos servidores MARCO 
AURÉLIO SOUZA DE OLIVEIRA, matricula 5892638, EVANDRO 
DA LUZ RIBEIRO, matricula 5309212/1, objetivo de participarem 
da 5 ª medição da obra da Construção de Ginásio Poliesportivo 
no município de Rondon do Pará-PA, que ocorrerá no período de 
20 a 22 de fevereiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 14 DE 
FEVEREIRO DE 2019.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 407300

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

PORTARIA Nº 10/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2019/63856, RESOLVE: 
Conceder 1,5 diárias a servidora JULIANNA LEITE SARAIVA DA 
SILVA, mat: 57174765/ 2, Téc. de Planejamento e Gestão em 
Turismo. OBJ: participar e ministrar palestra no Seminário de 
Indicação Geográfi ca da farinha de Bragança, que ocorrerá no 
dia 26/02, no município de Bragança, bem como, participar da 
Ofi cina de Regionalização que ocorrerá também no dia 26/02 
em Capanema. DESTINO: BELÉM/BRAGANÇA/BELÉM. PERÍODO: 
25/02 a 26/02/2019. Ordenador de despesas, ALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSA.

Protocolo: 407339

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 050/2019-GAB/DPG, 
DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o Art. 8°, I e VIII, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Liberar de suas atividades fi nalísticas junto às suas 
respectivas atribuições ordinárias, os Defensores e Servidores 
Públicos abaixo nominados – os quais exercem suas funções 
nas Defensorias Públicas que integram o Núcleo Regional do 
Carajás – a fi m de participarem da “Semana de Capacitação 
dos Defensores Públicos e Servidores da Regional Carajás”, no 
período de 18 a 21 de fevereiro de 2019, de 8 às 17 horas, na 
sede da Defensoria Pública de Marabá:
GISELE VIEIRA BRASIL BATISTA;HALLINE KAROL NOCETI 
SERVILHA;ALLYSSON GEORGE ALVES DE CASTRO;ELOIZIO 
CORDEIRO TAVEIRA;NARA DE CERQUEIRA PEREIRA;RILKER 
MIKELSON DE OLIVEIRA VIANA;ROGERIO SIQUEIRA DOS 
SANTOS;LUIS MARCELO MACEDO DE SOUZA;ADONAI OLIVEIRA 
FARIAS;JOSÉ ERICKSON FERREIRA RODRIGUES;FRANCELINO 
ELEUTERIO DA SILVA;DEMETRIUS REBESSI;RENATA HELENA 
NUNES ARAÚJO;ALCIRENE CARVALHO SANTOS;CLÁUDIO 
FRANCO DE BRITO;CLAUDIVAN BARROS DOS REIS;DANIELA 
RODRIGUES OLIVEIRA;DEUZIRENE MIRANDA;LUZIANIA 
MARCOS DE SOUSA;MARIA DO SOCORRO GUIMARÃES;OZILENE 
RODRIGUES DO NASCIMENTO;RIZOMAR DANIEL 
CASTRO;SUSANE OLIVEIRA DA SILVA.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 407478

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 177/19-DPG, 12/02/2019.

Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
NOME: Aguinaldo Miranda Seabra, mat. 57188260, cargo 
Gerente de Serviços.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 122 1447 8458
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – R$ 1.500,00
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 500,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 407265

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 165 - 2019 - DPG. Conceder 3 + 1\2 diárias 
ao Defensor ROGÉRIO SIQUEIRA DOS SANTOS, matrícula 
55589169, objetivo REALIZAR ITINERAÂNCIA, fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se 
de SÃO GERALDO DO ARAGUAIA a MARABÁ, de 12 a 15/02/2019. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 407248
Portaria 171 - 2019 - DPG. Conceder 6 + 1\2 diárias ao 
Defensor MARCOS ANTÔNIO DOS SANTOS VIEIRA, matrícula 
5895968, objetivo ITINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se 
de SANTARÉM a ÓBIDOS, de 17 a 23/02/2019. Ordenador: 
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 407256

Portaria 166 - 2019 - DPG. Conceder 1 + 1\2 diárias à Defensora 
ANDREIA MACEDO BARRETO, matrícula 5895996, objetivo 
PARTICIPAÇÃO DE EVENTO AGRÁRIO NO MUNICÍPIO DE ANAPU e 
Servidor WAGNER SILVA DE OLIVEIRA, matrícula 57175804, Cargo 
MOTORISTA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual 
nº 734/92, para deslocarem-se de ALTAMIRA a ANAPU, de 12 a 
13/02/2019. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 407249
Portaria 172 - 2019 - DPG. Conceder 4 + 1\2 diárias ao 
Defensor MÁRCIO DA SILVA CRUZ, matrícula 55588733, 
objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA e Servidor EVANDRO SILVA 
MATOS, matrícula 57201686, Cargo MOTORISTA - DESIGNADO, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocarem-se de BELÉM a SANTO ANTONIO DO TAUÁ, de 
18 a 22/02/2019. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 407257
Portaria 164 - 2019 - DPG. Conceder 4 + 1\2 diárias à 
Defensora GRAZIELA PARO CAPONI, matrícula 5935439, 
objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de 
BREVES a PORTEL, de 11 a 15/02/2019. Ordenador: Anderson 
Serrão Pinto.

Protocolo: 407247
Portaria 163 - 2019 - DPG. Conceder 09 diárias ao Defensor 
BRUNO FARIAS LIMA, matrícula 5931569, objetivo REALIZAR 
ITINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocar-se de PARAUAPEBAS 
a CURIONÓPOLIS, de 11 a 15/02/2019 e 25/02/2019 a 
01/03/2019. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 407246
Portaria 170 - 2019 - DPG. Conceder 6 + 1\2 diárias à 
Defensora GIANE DE ANDRADE BUBOLA LIMA, matrícula 
55588717, objetivo ITINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de 
SANTARÉM a ORIXIMINÁ, de 17 a 23/02/2019. Ordenador: 
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 407254
Portaria 176 - 2019 - DPG. Conceder 1 + 1\2 diárias ao 
Defensor LEONARDO CABRAL JACINTO, matrícula 5890175, 
objetivo ATUAR EM SESSÃO DE TRIBUNAL DE JÚRI e Servidor 
VALDEMI SOARES DE OLIVEIRA, matrícula 57213154, Cargo 
MOTORISTA - DESIGNADO, fundamento legal Lei nº 5810/94 
e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de BELÉM 
a CURUÇÁ, de 07 a 08/02/2019. Ordenador: Anderson Serrão 
Pinto.

Protocolo: 407262
Portaria 162 - 2019 - DPG. Conceder 09 diárias ao Defensor 
MÁRCIO DA SILVA CRUZ, matrícula 55588733, objetivo 
REALIZAR ITINERÂNCIA e Servidor EVANDRO SILVA MATOS, 
matrícula 57201686, Cargo MOTORISTA - DESIGNADO, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocarem-se de BELÉM a CAMETÁ, de 11 a 15/02/2019, 
E DE BELÉM a MOCAJUBA, de 25/02 a 01/03/2019. Ordenador: 
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 407245
Portaria 169 - 2019 - DPG. Conceder 6 + 1\2 diárias ao Defensor 
VINÍCIUS TOLEDO AUGUSTO, matrícula 57231696, objetivo 
PARTICIPAR DO JÚRI, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocar-se de SANTARÉM a ORIXIMINÁ, 
de 17 a 23/02/2019. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 407253
Portaria 161 - 2019 - DPG. Conceder 1 + 1\2 diárias à 
Defensora ANDREIA MACEDO BARRETO, matrícula 5895996, 
objetivo PARTICIPAÇÃO DE AUDIÊNCIA DE INSPEÇÃO JUDICIAL 
AGRÁRIA e Servidor WAGNER SILVA DE OLIVEIRA, matrícula 
57175804, Cargo MOTORISTA, fundamento legal Lei nº 5810/94 
e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de ALTAMIRA 
a SENADOR JOSÉ PORFÍRIO, de 27 a 28/02/2019. Ordenador: 
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 407244
Portaria 175 - 2019 - DPG. Conceder 5 + 1\2 diárias aos 
Servidores DIEGO JOSÉ BARROS, matrícula 57201700, Cargo 
ASSISTENTE DE INFORMÁTICA, CARLOS DANILO LIMA DE 
JESUS, matrícula 6039117, Cargo SECRETÁRIO, THIAGO PITMAN 
SOLHEIRO, matrícula 5928462, Cargo GERENTE TRANSPORTE, 
MAXIMIANO SOUTO AMADO NETO, matrícula 55585587, Cargo 
MOTORISTA, objetivo REALIZAR VISTORIA TÉCNICA E REPAROS 
NA REDE, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual 
nº 734/92, para deslocarem-se de BELÉM a MARABÁ, de 04 a 
09/02/2019. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 407260
Portaria 167 - 2019 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Defensor 
RILKER MIKELSON DE OLIVEIRA VIANA, matrícula 5895993, 
objetivo REALIZAR ITINERAÂNCIA e Servidor CLAUDIVAN 
BARROS DOS REIS, matrícula 20463, Cargo MOTORISTA - 
DESIGNADO, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de MARABÁ a SÃO 
DOMINGOS DO ARAGUAIA, no dia 13/02/2019. Ordenador: 
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 407250


